تاہم اُسکی یہ ،،ناروا کوشش ،، مذہبیت کے فروغ اور ثقافت کے تنوع کو نہ روک سکی ۔ جسکا نتیجہ عبدالرحمن ثانی کے عہد میں سامنے آ گیا ۔ یہ بات جتنی مشہور ہے اتنی ہی صحیح بھی کہ علم و ادب کے فروغ ، تہذیب و ثقافت کی ترقی ، اور رعایا کی خوشحالی و فارغ البالی کے لئے اُس کا تیس سالہ دور ( ۲۰۶ ۔ ۲۳۸ھ / ۸۲۲ ۔ ۸۵۲ء) ہمیشہ یاد رکھا جائیگا ۔ ایک طرف عبدالرحمن الثانی کی ،،محمود السیرة ،، (۳۶) شخصیت اور دوسری طرف علما و فضلاء کی کثیر تعداد ثابت کرتی ہے کہ اسکے عہد میں دینی علوم کی تحصیل و ترقی کی رفتار تسلیٰ بخش طور پر جاری تھی ۔ البتہ علم الحدیث والسیر کی سرپرستی کے حوالہ سے غالباً اسکا جانشین (محمد بن عبدالرحمن) زیادہ حوصلہ مند کہا جا سکتا ہے ۔

خلافت کا رعب و دبدبہ عز و وقار، ریاست کا اتحاد و استحکام ، قومی وحدت و سالمیت ، اور ملک و ملت کی آبرو الناصر کے بعد تھوڑا ہی عرصہ قائم رہ سکی۔ اس کے معاً بعد حکم

ثانی کا پندرہ سالہ دور (۳۵۰ - ۳۶۶ھ / ۹۶۱ - ۹۷۶ء) بھی دراصل
الناصر کے پنجہ سالہ اقتدار کا نتیجہ تھا۔ اگر حاجب المنصور اپنی
اولو العزمیاں نہ دکھاتا، تو اُس خلافت کی عمر شاید بہت کم ہوتی،
اور لشتہ پشتم چلنے والی اموی خلافت اقتدار کے لالچی مدعیوں
اور خونخوار رقیبوں کی جنگ بیچشم حسرت دیکھتے ہوئے ۳۲۲ھ /
۱۰۳۱ھ سے بہت پہلے دم توڑ جاتی۔

مختصر یہ کہ ابن حزم کے علمی کارنامے اسے بجا طور پر سیرت نگاران اندلس کی صف میں اعلیٰ مقام پر فائز کرتے ہیں۔

۳۔ ابن عبدالبر ( ۳۶۸ - ۳۶۳ )

نام و نسب : ابو عمر ، یوسف بن عبداللہ بن محمد بن عبداللہ النمری القرطبی - (۹۳) ولادت قرطبہ میں ۳۶۸ ھ ( ۹۷۸ء) میں اور وفات ۳۶۳ ھ ( ۱۰۷۰ء ) کو شاطبہ میں ہوئی - (۹۵) زمانہ وہی خلافت اموی اندلس کا زوال اور ملوک الطوائف کا عروج - حالات خراب ہوئے تو بظلیوس منتقل ہو گئے جہاں بنوالافطس کی حکومت تھی - مختلف اوقات میں بلنسیہ ، دانیہ اور شاطبہ میں قیام رہا - المظفر بن الافطس کے عہد میں اشبونہ اور شنترین کے

اندلس کے ممتاز علماء اور مشاہیر فضلاء میں سے تھے۔ صرف ، نحو شعر و ادب ، تاریخ مغرب اور فقہ کے ساتھ علم حدیث بھی کمال تحقیق کے ساتھ حاصل کیا تھا۔ اور عمر کا بڑا حصہ تحصیل علم اور مراکش ، افریقہ ، مصر ، شام ، عراق بغداد واسط ، عراق العجم ، خراسان ، مازندران ، کے علماء سے طلب حدیث میں گزارا۔ ابن دحیہ نے دوران سفر ۶۲۶ ھ / ۱۲۲۹ء میں ( خراسان کے والی الملک المعظم مظفر الدین ابن زین الدین کی فرمائش پر سیرت کے حوالہ سے ،، کتاب التنویر فی مولد السراج المنیر ،، لکھی ، اور خود ہی چھ مجالس میں اسے پڑھ کر سنائی۔ اسکے معاوضہ میں ایک ہزار دینار سرخ کا انعام بھی پایا۔ اس کے علاوہ بھی انکی متعدد دوسری تصانیف تھیں۔ ( ۱۵۳ )

تاہم ضابطہ کی کارروائی کے طور پر چند باتوں کا اعادہ کافی ہے مثلاً اس کا نام عبدالرحمن اور کنیت ابن خلدون ہے۔ اس کا خاندان فتح اندلس کے زمانہ سے ہی اشبیلیہ میں صدیوں آباد رہا، البتہ جب اندلس کی شمالی عیسائی ریاستوں کی چیرہ دستیوں اشبیلیہ تک بڑھ گئیں تو دادا، مع اہل خاندان ترک سکونت کر کے تونس میں جا بسے۔ جہاں ابن خلدون کی ولادت رمضان ۷۳۲ھ / مئی ۱۳۳۲ء میں ہوئی۔ اور وفات قاہرہ

میں رمضان ۸۰۸ ھ ( مطابق مارچ ۱۳۰۶ء ) کو ہوئی۔ ابن خلدون کی پوری زندگی عروج و زوال سے عبارت ہے ، تاہم وہ دو مرتبہ اندلس گیا اور کچھ عرصہ مقیم رہا۔ پہلی مرتبہ ، ۶۳ < - ۶۳ھ / ۱۳۶۲ - ۱۳۶۳ء میں جہاں وہ بنوالاحمر کے دربار میں مقیم رہا اور مشہور وزیر لسان الدین احمد ابن الخطیب کے ساتھ رابطہ دوستی استوار کیا۔

( ملاحظہ ہو۔ حصہ اول ص ۶۳ )

۳۔ قدیم و جدید تمام مورخین اس بات پر متفق ہیں کہ سر زمین اندلس کی فتوحات کا آغاز اموی خلیفہ ولید بن عبدالملک کے دور میں ہوا۔ چنانچہ پہلے پہل طریف کی سرکردگی میں جریرہ طریف پر فوج کشی (رمضان ۹۱ھ/جولائی ۷۱۰ء میں) ہوئی۔ المقری نے اپنی مشہور ترین ضخیم کتاب میں الحجازی اور ابن حبان کے حوالہ سے لکھا ہے ( اول من دخل جزیرہ اندلس من المسلمین برسم الجہاد طریف ) ملاحظہ ہو ( المقری التلمسانی ، ۱۰۳۶ھ فتح الطیب من غصن الاندلس الرطیبہ۔ تحقیق و تعلیق۔ محمد محی الدین عبدالحمید۔ المکتبۃ الہندیہ۔ مصر ۱۹۳۹ء طبع اول ج ۱ ص ۲۱۳ ) جبکہ موسیٰ بن نصیر کا نائب طارق بن زیاد اگلے سال (۹۲ھ/۷۱۱ء) وہاں پہنچا اور مغربی قوطی شہنشاہ راڈرک ( لڈریق/ازریق ) سے اسکی فیصلہ کن جنگ (۲۸ رمضان ۹۲ھ/۱۹ جولائی ۷۱۱ء) کو ہوئی۔ اس کے بعد بتدریج شہر پر شہر فتح ہونے چلے گئے۔ (تفصیل کے لئے دیکھئے : اردو دائرہ معارف اسلامیہ۔ زیر اہتمام دانش گاہ پنجاب لاہور، ۱۹۶۳ء ج ۳ ص ۳۳۷ تا ۳۳۹) وغیرہ۔

۴۔ راڈرک کی شکست کے بعد اندلس اپنی خود مختارانہ حیثیت کھو بیٹھا۔